
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

 
Oggetto: Cap. 7433/2 - Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di Cagliari e 

Oristano. Programmazione 2022 – 2024 – A.F. 2022 - € 140.000,00 - CUP F29D22000090001 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal D.L. 77/2021 (convertito in 

Legge 29 luglio 2021, n. 108. Incarico di collaboratore archeologo subacqueo - CIG: 

 

LA SOPRINTENDENTE  

 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla 

luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione 

in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

visti l’art. 26 della Legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in 

materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

visto il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 

tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte “Nella procedura di 

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti.”. 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 aprile 2017 in 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud 

Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

considerati i fondi sul Finanziamento: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di 

Cagliari e Oristano. Programmazione 2022 – 2024 – A.F. 2022 - € 140.000,00; 

vista la nota prot. 27102 del 20 luglio 2022, con la quale è stato nominato responsabile del procedimento dei fondi di cui sopra, il 

Funzionario Archeologo Dott. Enrico Trudu; 

Premesso 

 

- che nell’ambito delle attività di tutela del patrimonio archeologico, questa Soprintendenza ha la necessità di affidare un incarico di 

assistenza alla attività di tutela archeologica nel territorio di competenza, con particolare riferimento a contesti subacquei, 

operazioni di verifica, controllo e ispezione di contesti archeologici subacquei, a seguito di segnalazioni e controlli anche in sinergia 

Z963B70568



 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

con il Nucleo Carabinieri TPC e nelle varie operazioni che si rendono necessarie nell’ambito delle attività ispettive e di tutela negli 

areali subacquei di competenza della Soprintendenza.  

- che l’incarico in questione, prevede l'esecuzione di attività di supporto specialistiche archeologiche in contesti subacquei con 

particolare riferimento alle seguenti operazioni:  

- verifica, controllo e ispezione di contesti archeologici subacquei;  

- georeferenziazione dei contesti individuati e oggetto di sopralluogo;  

- realizzazione di documentazione grafica e fotografica dei contesti;  

- documentazione ed eventuale recupero e messa in sicurezza di reperti mobili subacquei;  

- realizzazione schede sito e contesti secondo gli standard ICCD in relazione ad ambienti subacquei;  

- documentazione delle attività nelle varie fasi.  

- che questa Soprintendenza non può provvedere allo svolgimento di questa attività con personale interno a causa delle gravi 

carenze dell’organico e per questo motivo sono state previste nel quadro economico del finanziamento, apposita somma che 

ammontano a € 7.000,00 + I.V.A. di legge e compreso spese e oneri contributivi previdenziali e assistenziali di legge e ogni altra 

spesa necessaria allo svolgimento del lavoro senza rimborsi per eventuali spese di viaggio. Il tutto per una durata di 28 giorni 

lavorativi non consecutivi, da esercitarsi senza vincolo di subordinazione, su chiamata della Soprintendenza in occasione di 

interventi di emergenza.  

- ritenuto che – nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, proporzionalità, adeguatezza e 

idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è possibile il ricorso alle procedure sottosoglia ai 3 sensi 

dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., anche al fine di evitare aggravamenti procedurali; 

-  che per procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra, questo Ufficio, ha chiesto con note prott. nn.  7653, 7655, 7656 del 

10/05/2023 una richiesta di offerta al ribasso, da far pervenire a questo Ufficio, presso la sede di  via Cesare Battisti 2, a Cagliari   

entro e non oltre il 20/05/2023 recante la dicitura:  

“Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”. 

Programmazione 2022 – 2024 - A.F. 2022 – Cap. 7433/2; - CUP F29D22000090001 – Richiesta offerta per incarico di: Assistenza 

attività di tutela archeologica – archeologo subacqueo. Offerta -   ai seguenti professionisti; 

1) ANNA ARDU – PROT. N. 7653 DEL 10/05/2023; 

2) GIOVANNI MELONI – PROT. N. 7655 DEL 10/05/2023; 

3) GIUSEPPA LOPEZ – PROT. N. 7656 DEL 10/05/2023 

- che entro il termine perentorio previsto nella richiesta d’offerta, l’unica offerta valida pervenuta anche dal punto formale è quella 

del Dott. Giovanni Meloni (ns. prot. n. 8030 del 17/03/2023) che ha offerto di eseguire l’incarico per un importo di € 6.552,00, pari 

a un ribasso del 6,4%; 

Premesso quanto sopra 

 

- vista la dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la regolarità dei 

requisiti di ordine generale (fiscali e penali) in particolare il possesso dei requisiti di cui l’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari); 

- verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva del Dott. Giovanni Meloni, attraverso l’acquisizione del DURC on line; 

- preso atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza 

commerciale con scrittura privata e conseguente accettazione da parte del professionista economico prescelto; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120), come 

modificato dal D.L. 77/2021 (convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i., l’incarico di collaboratore archeologo subacqueo al dott. Giovanni Meloni, nato a Oristano in via 

Cagliari 263 – C.F. MLNGNN84S17G113Z – P.I.V.A. IT01224620953 -  per un importo di € 6.552,00 + I.V.A. di legge e 

compreso spese e oneri contributivi previdenziali e assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del 

lavoro senza  rimborsi per eventuali spese di viaggio;  

2. l’importo dovuto andrà a valere sui Fondi: Cap. 7433/2 - Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio 

archeologico delle province di Cagliari e Oristano. Programmazione 2022 – 2024 – A.F. 2022 - € 140.000,00: 

3. Il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Funzionario Archeologo Dott. 

Enrico Trudu; 

4. Di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza amministrativa e 

l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

          IL RUP 

     Enrico Trudu                          La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 

Firmato digitalmente 

ET/sp 


